伊宁市市场监督管理局关于伊宁市荷琴胡超市店销售不合

格食用农产品核查处置情况的通告

2024 年 第 216 号

近期，新疆维吾尔自治区市场监督管理局在开展食品

安全抽检监测任务时，检出涉及我市 1 家食品经营单位，

现将不合格食品核查处置情况通告如下：

伊宁市荷琴胡超市销售不合格食用农产品:（一）抽检

基本情况：2024 年 05 月 30 日新疆维吾尔自治区市场监督

管理局委托华测检测认证集团北京有限公司对位于伊宁市

西环东路 77 号东苑家园保障性住房 8 号楼 104 室伊宁市荷

琴胡超市店销售的“大葱”进行了抽检。2024 年 06 月 28

日，华测检测认证集团北京有限公司出具了编号为№：

A2240261954117006C 检验报告，检验结论为：“经抽样检

验，噻虫嗪项目不符合 GB 2763-2021《食品安全国家标准

食品中农药最大残 留限量》要求，检验结论为不合格。”

（二）违法违规行为依法处罚情况：2024 年 05 月 30 日新

疆维吾尔自治区市场监督管理局委托华测检测认证集团北

京有限公司对位于伊宁市西环东路 77 号东苑家园保障性住

房 8 号楼 104 室伊宁市荷琴胡超市店销售的“大葱”进行

了抽检。2024 年 06 月 28 日，华测检测认证集团北京有限

公司出具了编号为№：A2240261954117006C 检验报告，检

验结论为：“经抽样检验，噻虫嗪项目不符合 GB 2763-

2021《食品安全国家标准 食品中农药最大残 留限量》要

求，检验结论为不合格。”。2024 年 07 月 02 日，本局向

当事人现场送达了 2024 年华测检测认证集团北京有限公司

出具了编号为№：A2240261954117006C 检验报告。告知其

2024 年 05 月 30 日经营的“大葱”抽检不合格，当事人收

到对此抽样检验结果以后 7 个工作日内，未提出复检申请。

按照检验报告单食品安全专项监督抽样检验抽样单的样品

基数及执法人员调查：此批次此批次“大葱”从伊宁市边

境经济合作区 218 国道以北城西市场 B16.18 号进的货，负

责人：廖仕英，电话号码：13565261111,共购进了 58.5 公

斤“大葱”，购进价 2.30 元/1 公斤，销售价 3 元/1 公斤，

以上产品货值共 175.5 元，获得利润 40.95 元。已全部销

售完毕。当事人提供有上述批次“大葱”的供应商的进货

票据证明、营业执照，索证索票查验记录,承诺达标合格证

等材料。本案中当事人的行为违反了《食用农产品市场销

售质量安全监督管理办法》第二十五条第二项：“禁止销

售下列食用农产品：（二）致病性微生物、农药残留、兽

药残留、生物毒素、重金属等污染物质以及其他危害人体

健康的物质含量超过食品安全标准限量的”的规定，构成

销售不合格食用农产品的违法行为。依据《中华人民共和

国食品安全法》第一百三十六条“食品经营者履行了本法

规定的进货查验等义务，有充分证据证明其不知道所采购

的食品不符合食品安全标准，并能如实说明其进货来源的，

可以免予处罚，但应当依法没收其不符合食品安全标准的

食品；造成人身、财产或者其他损害的，依法承担赔偿责

任。”的规定，决定对当事人免予行政处罚。三、企业原

因排查和整改情况：伊宁市荷琴胡超市店对以上问题及时

整改，并在后期及时监督，按市场管理的各项制度合法经

营。今后我们将始终保持高度警惕，以高度责任感认真做

好每一项工作，细致进行每一项工序， 为长期、持续地销

售优质产品，打下了坚实基础。加强从业人员提供食品安

全的知识和操作规范。确保经营的食品质量达标.我们将抱

着对广大消费者高度负责的态度，将此项工作落到实处，

也希望广大消费者及相关单位对我们进行监督并提出宝贵

意见。 （四）其他需要说明的情况：伊宁市市场监督管理

局已于 2024 年 8 月 1 日，对伊宁市荷琴胡超市整改情况进

行复查验收。

伊宁市市场监督管理局
2024 年 8 月 12 日